Santo Tomás da, como razón de la unidad genérica del apetito sensitivo, la dependencia noética inmediata de sus dos especies respecto de la estimativa: «sicut appetitus rationis non sequitur quamlibet apprehensionem rationis; sed quando aliquid apprehenditur ut bonum, ita et appetitus sensibilis non surgit nisi quando apprehenditur ut conveniens: hoc autem non fit per exteriorem sensum, qui apprehendit formas sensibles: sed per aestimationem quae apprehendit rationem convenientis et nocivi, quas sensus exterior non apprehendit: et ideo in parte sensitiva non est nisi unus appetitus secundum genus; qui tamen dividitur sicut in species, in irascibilem et concupiscibilem, quarum utraque sub sensualitate computatur» (III Sent. d. 17, q. 1, a. 1, q. 2, 2m).

Por otra parte, el imperio racional se ejerce siempre a través de la cogitativa para uno y otro apetito: «intellectus sive ratio cognoscit in universali finem ad quem ordinat actum concupiscibilis et actum irascibilis imperando eos. Hanc autem cognitionem universalem mediante vi cogitativa ad singularem applicat» (De Ver. 10, 6, 4m; Cf. et. 2, 4m).

Un texto, que por su riqueza y claridad copiaremos casi íntegro, viene a confirmar plenamente nuestro razonamiento, testimoniando la unidad y coherencia perfectas del pensamiento tomista sobre este punto, ya desde las primeras obras. Dice así: «Sicut autem est in intelligibilibus,

quod illud quod est apprehensum, non movet voluntatem nisi apprehendatur sub ratione boni vel mali, propter quod intellectus speculativus nihil dicit de mutando vel fugiendo..., ita etiam est in parte sensitiva, quod apprehensio sensibilis non causat motum aliquem nisi apprehendatur sub ratione convenientis vel inconvenientis; et ideo dicitur in II De An., 1. 4, quod ad ea quae sunt in imaginatione hoc modo nos habemus ac si essemus considerantes aliqua terribilia in picturis, quae passionem non excitarent vel timoris, vel alicujus hujusmodi. Vis autem apprehendens hujusmodi rationes convenientis et non convenientis, videtur *virtus aestimativa*, per quam agnus fugit lupum et sequitur matrem; quae *hoc modo se habet ad appetitum partis sensibilis, sicut se habet intellectus practicus ad appetitum voluntatis*; unde, proprie loquendo, sensualitas incipit ex confinio aestimativae et appetitivae consequentis, ut hoc modo se habeat sensualitas ad partem sensitivam, sicut se habet voluntas ad partem intellectivam»¹⁷³. Y, más clara y contundentemente, se afirma en la respuesta *ad 2m* del mismo artículo: «Ad sensualitatem aliquid pertinet dupliciter: vel sicut existens de essentia ejus, et sic videtur appetitivam partem continere; vel sicut praebulum ad ipsum, sicut et ratio ad liberum arbitrium pertinet...; et hoc modo etiam vires apprehensivae sensitivae pertinent ad sensualitatem, licet secundum quemdam ordinem: quia *aestimativa proprie se habet ad ea sicut ratio practica ad liberum arbitrium*, quae etiam est movens; *imaginatio autem simplex et vires praecedentes se habent magis remotae, sicut ratio speculativa ad voluntatem*».